PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA 

Administração 2021/2024 

Secretaria Municipal de Gabinete (SMG) 

JUSTIFICATIVA 

A seguinte proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar consiste 

na alocação de recursos no valor de R$ 341.465,25 (trezentos e quarenta e 

um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)  o 

qual será destinado o valor de R$ 41.165,25 (quarenta e um mil cento e 

sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) a custear despesas da 

revitalização da praça Raimundo Ricardo Alves para a Secretaria Municipal 

de Turismo (SMT), R$ 300,00 (trezentos reais) destinado a custear despesas 

relativas ao pagamento de despesas do exercício anterior pela Secretaria 

Municipal de Administração (SMA) e ), R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais) destinado a custear despesas relativas à folha de pagamento dos 

profissionais da educação básica e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais) destinado a custear despesas relativas à folha de pagamento dos 

profissionais da educação infantil pela Secretaria Municipal de 

Educação(SME). 

A suplementação orçamentária é justificada pela importância de 

honrar compromissos financeiros, evitando assim prejuízos para a